

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khởi công xây dựng công trình Trường Phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn (Đợt 2 đối với 07/11 Dự án)

Thực hiện Thông báo kết luận số 81-TB/TW, ngày 18/7/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới; Nghị quyết số 298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Thông báo kết luận số 81-TB/TW; Công văn số 1902/VPCP-KGVX ngày 03/02/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc khởi công xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới đất liền; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Khởi công xây dựng công trình Trường Phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn (đợt 2 - đối với 07 dự án), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân văn của chủ trương đầu tư xây dựng trường học tại các xã biên giới, thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và chính quyền địa phương đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực biên giới.

- Công bố chính thức việc khởi công xây dựng 07 công trình Trường Phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn; tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên các cấp, các ngành, đơn vị thi công và Nhân dân địa phương quyết tâm hoàn thành các công trình bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, phục vụ kịp thời năm học 2026-2027.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Lễ Khởi công được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, bảo đảm trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; đúng nghi lễ Nhà nước và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và mỹ quan khu vực tổ chức buổi lễ.

- Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành Trung ương trong việc tổ chức khởi công đồng loạt, kết nối truyền hình trực tiếp theo chương trình, kịch bản chung.

- Thực hiện nghiêm các quy định về nghi lễ Nhà nước và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh (nếu có).

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ KHỞI CÔNG

1. Tên sự kiện: Lễ Khởi công xây dựng công trình Trường Phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn (đợt 2).

2. Thời gian: dự kiến trong khoảng từ ngày 24 đến ngày 26 tháng 02 năm 2026, tức mùng 8 đến mùng 10 Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (thời gian cụ thể thực hiện theo chương trình điều phối chung của Trung ương).

3. Địa điểm: tại các khu đất đầu tư xây dựng các Trường Phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn, cụ thể:

- Điểm cầu trung tâm: xã Đồng Đăng, tỉnh Lạng Sơn.
- Các điểm khởi công còn lại: tại các xã Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến.

4. Thành phần tham dự

4.1. Đại biểu Trung ương:

- Mời đồng chí Lãnh đạo Chính phủ;
- Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương.

4.2. Đại biểu tỉnh Lạng Sơn

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các đồng chí lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh.
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của tỉnh; Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Bí thư Tỉnh Đoàn;

(Tại điểm cầu thực hiện khởi công dự án tại các xã: Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến sẽ có tối thiểu 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh cùng đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành dự và thực hiện nghi thức khởi công).

4.3. Đại biểu cấp xã

- Điểm cầu chính tại xã Đồng Đăng: Ban Thường vụ Đảng ủy xã; cán bộ, công chức (30 đại biểu); Giáo viên, học sinh (100 đại biểu).
- Các điểm cầu còn lại (tại các xã Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến): đại diện lãnh đạo các xã biên giới đầu tư xây dựng Trường Phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở theo

Thông báo Kết luận số 81-TB/TW (đợt 2, 07/11 dự án): đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã.

- Đại diện các thầy cô giáo, học sinh và Nhân dân các xã: Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến (dự tại điểm cầu từng xã). Trong đó điểm cầu chính tại xã Đồng Đăng gồm khoảng 100 đại biểu là giáo viên và học sinh.

4.4. Đại biểu Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan

- Công an tỉnh.
- Đại diện đơn vị tư vấn thiết kế (nếu có).
- Đại diện đơn vị thi công (nếu có).

4.5. Khách mời và Cơ quan báo chí: Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương.

5. Chương trình Lễ Khởi công

5.1. Chương trình khởi công tại điểm cầu chính tại xã Đồng Đăng

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h30-8h00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	8h00-8h30	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức
3	8h30-8h35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
4	8h35-8h45	Báo cáo về dự án và quá trình triển khai thực hiện	Lãnh đạo Công an tỉnh
5	8h45-9h00	Phát biểu chỉ đạo và Tặng quà cho các cháu học sinh của đại biểu Trung ương	- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ GDĐT; - Đại diện lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn
6	9h00-10h15	Truyền hình trực tiếp Lễ khởi công xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS tại các xã biên giới	Kết nối trực tuyến với điểm cầu trung tâm
7	10h15 - 10h30	Nghi thức khởi công đồng loạt xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS tại các xã biên giới	- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Văn phòng Chính phủ; Lãnh đạo Bộ GDĐT (dự kiến 03 đ/c) - Đại diện lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn (dự kiến 02 đ/c) - Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
			(01 đ/c) - Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn (01 đ/c) - Đại diện lãnh đạo chính quyền, trường học xã Đồng Đăng (02 đ/c)
8	10h30-10h35	Kết thúc chương trình	Chủ tịch UBND tỉnh

(Chương trình chính thức có thể thay đổi cho phù hợp với Chương trình của Trung ương).

5.2. Tại các địa điểm khởi công còn lại

Chủ đầu tư các dự án (Công an tỉnh) phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương xã tổ chức bố trí rạp (khoảng 30 đến 40 người), Maket (theo mẫu tương tự như điểm cầu chính, sẽ thông báo sau), huy động cán bộ, giáo viên, học sinh tại xã (khoảng 30 đến 40 người) để tham dự Lễ khởi công; phối hợp với Viễn thông Lạng Sơn, Viettel Lạng Sơn bố trí Tivi, màn hình Led,... kết nối đến điểm cầu trung tâm theo Kế hoạch cụ thể của Trung ương.

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	08h00-9h00	Thực hiện theo chương trình riêng tại địa điểm khởi công (giới thiệu đại biểu, báo cáo, chương trình khác...)	Ban tổ chức
2	09h00-10h15	Theo dõi Truyền hình trực tiếp Lễ khởi công xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS tại các xã biên giới	Toàn thể đại biểu
3	10h15-10h30	Nghi thức khởi công đồng loạt xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS tại các xã biên giới	Chủ đầu tư, các đại biểu tham dự (do Chủ đầu tư mời)
4	10h30-10h35	Kết thúc chương trình	

(Chương trình chính thức có thể thay đổi cho phù hợp với Chương trình của Trung ương).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn cho đoàn lãnh

đạo Đảng, Nhà nước đến tham dự và đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động của Lễ Khởi công; chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an các xã có liên quan phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình diễn ra Lễ Khởi công.

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chủ đầu tư (đối với các công trình làm chủ đầu tư) khẩn trương triển khai thực hiện các trình tự, thủ tục đảm bảo điều kiện khởi công công trình theo quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng và pháp luật khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức buổi lễ (nếu cần thiết).

- Xây dựng kịch bản chi tiết, chương trình, maket, backdrop cho buổi lễ.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thống nhất danh sách và tham mưu ban hành Giấy mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương, Lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn.

- Chủ trì công tác lễ tân, đón tiếp, hậu cần (nước uống, khánh tiết, bố trí sơ đồ vị trí ngồi).

- Dự thảo các bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh (phát biểu đáp từ).

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Đơn vị tổ chức sự kiện và UBND xã:

- + Lên phương án và thực hiện san gạt, chuẩn bị mặt bằng khu vực tổ chức lễ (sân khấu, nhà bạt, thảm...).

- + Bố trí hệ thống âm thanh, loa đài, màn hình LED (nếu có).

- + Trang trí cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực lễ và các tuyến đường chính.

- + Chuẩn bị các dụng cụ cho nghi thức khởi công (hộc cát, xẻng,...).

2. Đảng ủy, UBND xã tại điểm cầu chính xã Đồng Đăng

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; bố trí lực lượng dân quân, công an xã phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, treo cờ Tổ quốc, băng rôn chào mừng tại khu vực trung tâm xã và tuyến đường vào khu vực tổ chức Lễ Khởi công.

- Huy động Nhân dân, giáo viên, học sinh địa phương đón tiếp tại khu vực cổng chào của sự kiện (khoảng 100 đại biểu là giáo viên và học sinh: trang phục dân tộc và trang phục học sinh, có hoa hoặc cờ vẫy).

3. Đảng ủy, UBND các xã: Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến, Đồng Đăng

- Cử cán bộ, giáo viên, học sinh (khoảng 30-40 đại biểu) tham dự Lễ Khởi công tại địa điểm dự kiến xây dựng công trình.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật phục vụ cho Lễ Khởi công.

4. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan

4.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: phối hợp đảm bảo an ninh khu vực biên giới.

4.2. Sở Y tế: bố trí 01 tổ y tế thường trực (xe cứu thương, bác sĩ, thuốc) tại địa điểm tổ chức.

4.3 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chủ trì công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

4.4. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh: bố trí xe chuyên dụng thực hiện triển khai kết nối trực tuyến Lễ khởi công đồng loạt các trường phổ thông liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở tại các xã biên giới đất liền theo chương trình của Đài truyền hình Việt Nam. Cử phóng viên đưa tin, bài về sự kiện.

4.5. Sở Xây dựng: chỉ đạo các đơn vị quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ bố trí phương tiện, vật liệu, sẵn sàng phương án đảm bảo giao thông tuyến đường vào vị trí thực hiện Lễ khởi công.

4.6. Công ty Điện lực Lạng Sơn: đảm bảo nguồn điện liên tục phục vụ buổi lễ, có phương án máy phát điện dự phòng.

4.7. Viễn thông Lạng Sơn, Viettel Lạng Sơn: đảm bảo các phương án về đường truyền, kết nối liên tục tới các điểm cầu thực hiện nghi thức khởi công.

4.8. Văn phòng UBND tỉnh: phối hợp với Công an tỉnh trong công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo cho Lễ Khởi công các dự án.

IV. BỐ TRÍ PHƯƠNG TIỆN ĐƯA, ĐÓN ĐẠI BIỂU

1. Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh; các đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đi xe riêng do Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh bố trí, tháp tùng.

2. Các đại biểu đi xe chung tập trung tại Trụ sở UBND tỉnh (thời gian cụ thể thông báo sau) để xuất phát đi dự Lễ khởi công tại điểm cầu chính xã tại Đồng Đăng, phân công cụ thể như sau:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của tỉnh; đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh Đoàn: đi xe chung do Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh bố trí;

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí: đi xe chung do Công an tỉnh bố trí;

- Các đại biểu khác và đại biểu là lãnh đạo các xã tham dự Lễ khởi công tại xã Đồng Đăng chủ động bố trí phương tiện phù hợp.

3. Các đồng chí đại biểu là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh cùng đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành dự và thực hiện nghi thức khởi công tại điểm cầu tại các xã: Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn

Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến: đi xe riêng do cơ quan công tác chủ động bố trí, tháp tùng.

4. Giao nhiệm vụ:

- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh điều phối, bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu.

- Công an tỉnh chịu trách nhiệm bố trí phương tiện phục vụ phóng viên báo chí.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ Khởi công được tính vào tổng mức đầu tư của dự án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, đảm bảo đúng quy định hiện hành.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các xã: Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến, Đồng Đăng và Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn;
- Viettel Lạng Sơn;
- Viễn thông Lạng Sơn;
- Công ty Điện lực Lạng Sơn;
- Đảng ủy, UBND các xã: Ba Sơn, Cao Lộc, Hoàng Văn Thụ, Thụy Hùng, Quốc Việt, Kháng Chiến, Đồng Đăng;
- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH, Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KTCN_(CVĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nhàn